- 1 -

关于支持外籍人才来京创新创业有关事项

的通知

京科专发〔2021〕233 号

各用人单位：

为落实本市深化营商环境改革任务，持续深化“放管服”改

革，进一步优化外籍人才在京发展环境，为北京国际科技创新

中心建设提供人才智力支撑，现就支持外籍人才来京创新创业

的有关事项通知如下：

一、支持来京外籍博士毕业生申请办理人才签证(R 字)

创新创业主体拟邀请的外籍博士毕业生可申请办理《外国

高端人才确认函》，取得《外国高端人才确认函》后，可申请

办理最长 10 年有效期的外国人才签证(R 字)，其配偶及未成年

子女亦可申请办理相同期限的签证。

(一)适用范围

北京地区的高等院校、科研机构和高新技术企业邀请的外

籍博士毕业生。

(二)申请条件

具有博士学位，取得博士学位时间不超过 5 年。

(三)申请材料

- 2 -

办理《外国高端人才确认函》的申请材料包括：申请表、

国内单位邀请函、护照、博士学位证书等。

二、支持来京创业的外籍人才通过园区或孵化载体申办来

华工作许可

外籍人才在创业期内，可通过园区、孵化器等创业载体申

办工作许可。

(一)适用范围

在孵化器等创业孵化载体中创业的外籍人才。创业孵化载

体包括：国家级科技企业孵化器；北京地区经主管部门认定的

大学科技园、市级创业孵化示范基地、市级科技企业孵化器。

(二)申请条件

1.入驻创业孵化载体、在创业期内且尚未注册成立企业的

外籍人才。

2.《关于印发外国人来华工作许可服务指南(暂行)的通知》

(外专发〔2017〕36 号)中要求的基本条件。

(三)申请方式

1.申请主体：创业孵化载体作为外籍创业人才办理工作许

可的申请主体，对其推荐的创业期内的外籍人才负全部责任。

2.申请流程：创业孵化载体应按照《关于全面实施外国人

来华工作许可制度的通知》(外专发〔2017〕40 号)和《关于印

发外国人来华工作许可服务指南(暂行)的通知》(外专发

〔2017〕36 号)的有关要求为申请人办理《外国人工作许可通

- 3 -

知》和《外国人工作许可证》；若申请人在境内，且持有效签

证，符合条件的，创业孵化载体也可直接为其申请《外国人工

作许可证》。创业孵化载体在申请时应提交的材料包括：申请

表、护照、无犯罪记录证明、体检证明，创业孵化载体出具的

外籍人才在孵证明。

3.后期管理：创业孵化载体要根据外籍人实际工作情况及

时办理工作许可变更、注销、延期等各项手续，承担对外籍人

才的管理责任。外籍人才注册成立创业企业后，应及时以新注

册成立企业为主体重新申办工作许可。许可证件到期前，创业

孵化载体应做好相关评估，根据需要提出申请延期或注销。原

则上此类许可只延期一次。

三、其他事项

本通知自 2022 年 1 月 1 日开始实施。具体办理流程可登录

北京海外学人中心网站查询。北京海外学人中心网址：

https://www.8610hr.cn/。

北京市科学技术委员会

中关村科技园区管理委员会

北京市人力资源和社会保障局

2021 年 12 月 31 日

https://www.8610hr.cn/